Дело № 1-1-33/2025

40RS0005-01-2024-002422-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кондрово Калужская область 14 февраля 2025 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Петрушина Д.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО7, помощником судьи ФИО8,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката ФИО10, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ выданный коллегией адвокатов «Калужская гильдия адвокатов»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, регистрации не имеющей, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы осужденной,

ДД.ММ.ГГГГ приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы осужденной,

ДД.ММ.ГГГГ приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы осужденной. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединены неотбытые наказания по приговорам Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы осужденной,

согласно сведениям Дзержинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> неотбытый срок наказания в виде исправительных работ составляет 09 месяцев 20 дней,

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 на основании решения Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № обязана выплачивать алименты в пользу Отдела по охране прав детства отдела образования и спорта администрации 

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ год по день совершеннолетия ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ в Дзержинском РОСП УФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждены исполнительные производства №-ИП и №-ИП о взыскании алиментов в отношении ФИО1 на содержание несовершеннолетних.

На основании постановлений администрации 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и № ФИО2 назначена опекуном ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Определением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена взыскателя по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании постановлений судебного пристава-исполнителя Дзержинского РОСП УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнительные производства №-ИП и №-ИП прекращены в связи с признанием утратившим силу исполнительного листа по решению Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в Дзержинском РОСП УФССП России по 

<

адрес> на основании определения Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ в Дзержинском РОСП УФССП России по 

<

адрес> на основании определения Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании постановлений администрации 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и № ФИО3 и ФИО4 назначены опекунами ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Определением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена взыскателя по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 и ФИО4 о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлениями судебного пристава-исполнителя Дзержинского РОСП УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании определения Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменен взыскатель по исполнительным производствам №-ИП о ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на опекунов несовершеннолетнего ФИО3 и ФИО4

Постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО21, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, которое она не отбыла.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, которое она отбыла в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, уклонилась от уплаты алиментов, в том числе в течении двух месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно продолжила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО22. и ФИО23., без уважительных причин. В связи с чем, ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> и проживающая по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, а также возбуждении в отношении нее Дзержинским РОСП УФССП России по 

<

адрес> исполнительных производств о взыскании алиментов, будучи привлеченной ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ч. 2 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным лицом, в Центр занятости населения по вопросам трудоустройства не обращалась, официально осуществлявшей трудовую деятельность, о своем трудоустройстве судебного пристава-исполнителя не уведомила, алименты по решению суда не выплачивала, какую-либо материальную помощь на содержание детей не оказывала, вещи, продукты питания не покупала, денежные средства расходовала на собственные нужды. В результате неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО25 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составила 61 057 рублей 65 копеек и на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составила 61 057 рублей 65 копеек.

По ходатайству подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке судебное заседание проведено в особом порядке.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. В судебном заседании установлено, что обвинение подсудимой понятно, она согласна с предъявленным обвинением, ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель, защитник, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, законным представителем потерпевших в письменном заявлении и телефонограмме, выражено согласие на рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд признает ФИО1 вменяемой относительно совершенного ею деяния.

В соответствии со ст. 43 УК РФ, ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, по месту жительства УУП ОМВД России по 

<

адрес>, характеризуется отрицательно (злоупотребляет спиртными напитками, общается с лицами ведущими антиобщественный образ жизни), в браке не состоит, проживает с малолетним ребенком (дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения), в настоящее время не работает, осуществляла трудовую деятельность в связи с отбытием наказания.

По информации отдела по охране прав детства Отдела образования администрации МР «

<

адрес>» семья ФИО1 ранее до ДД.ММ.ГГГГ состояла на учете как находящаяся в социально опасном положении, в связи со склонностью ФИО1 к асоциальному образу жизни, в последующем ситуация в семье стабилизировалась, мать занимается воспитанием своей несовершеннолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ семья снята с учета, контроль был продолжен до ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время ситуация в семье ФИО1 поставлена на контроль в отделе по охране прав детства, по характеристике ФИО1 из дошкольного образовательного учреждения, в котором воспитывается ее малолетняя дочь, ФИО1 добросовестно выполняет свои обязанности по воспитанию ребенка. За период отбывания наказания ФИО1 неоднократно допускались нарушения порядка отбывания наказания в виде исправительных работ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, установленных данных о личности подсудимой, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, с учетом санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ, положений ст. ст. 6, 7, 43, 56, 60 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, полагая, что более мягкое наказание не будет способствовать достижению целей наказания.

Принимая во внимание изложенные выше сведения о личности виновной и совершенном ею преступлении, оснований для постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания, либо отсрочкой его исполнения, в том числе в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, оснований для освобождения от уголовной ответственности, а равно исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, полагая, что назначение подобным образом наказания, не будет способствовать исправлению осужденной и достижению целей наказания.

Принимая во внимание, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение преступления небольшой тяжести, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, а также положения ст. 53.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с заменой в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы альтернативным ему наказанием в виде принудительных работ.

Определяя в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ размер удержаний из заработной платы осужденной, суд учитывает ее имущественное и семейное положение.

Учитывая что совершенное ФИО1 преступление относится к длящимся преступлениям, начато до и продолжалось после вынесения в отношении нее приговора ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, с применением положений ч. 1 ст. 71 УК РФ, ч. 2 ст. 72 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ осужденная должна следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства самостоятельно. При этом территориальным органом уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора, вступившего в законную силу, должно быть вручено осужденной предписание о направлении к месту отбывания наказания.

В соответствии со ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ подлежит исчислению со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, характеристики личности подсудимой, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307 – 309, 314 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием данного наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 5 (пять) процентов из заработной платы осужденной в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ, с применением правил п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде принудительных работ на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием данного наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 5 (пять) процентов из заработной платы осужденной в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

Осужденной ФИО1 следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства самостоятельно.

Территориальному органу уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора, вступившего в законную силу, вручить осужденной ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора, за исключением обжалования по такому основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Осужденная может поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, ходатайствовать о назначении защитника или отказаться от защитника, о чем ей необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий подпись Д.В. Петрушин

Копия верна:

Судья Дзержинского районного суда

<

адрес> Д.В. Петрушин